
 
UCHWAŁA NR XXVII/193/08 

RADY MIEJSKIEJ W TWARDOGÓRZE 
Z DNIA 30 GRUDNIA 2008 ROKU 

 
w sprawie:  przyjęcia Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów 
                    Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii w Twardogórze na 2009 
                    rok. 
 
 
                      Na podstawie art. 18 ust. 2  pkt. 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie 
gminnym /tekst jednolity z 2001 r. Dz. U. Nr 142, poz. 1591 ze zm./,  art. 4¹ ust. 2 ustawy  
z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi 
/tekst jednolity z 2007 r. Dz. U. Nr 70, poz. 473 ze zm./ oraz art. 10 ust. 2 i 3 ustawy z dnia 29 
lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu narkomanii / Dz. U. Nr 179, poz. 1485 ze zm./ Rada Miejska 
w Twardogórze uchwala co następuje: 
 

§ 1 
 
Przyjmuje się Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 
oraz Przeciwdziałania Narkomanii na 2009 r. o treści: 
 
 I . ZADANIA GMINY W ZAKRESIE REALIZACJI USTAWY O WYCHOWANIU W 
     TRZEŹWOŚCI I PRZECIWDZIAŁANIU ALKOHOLIZMOWI ORAZ USTAWY 
     O PRZECIWDZIAŁANIU NARKOMANII. 
 
1. Cel działania. 
 
               Cel Programu  zakłada wychowanie w trzeźwości i  rozwiązywanie 
     problemów alkoholowych oraz przeciwdziałanie narkomanii  -   
     propaguje   dobro i promuje zdrowy styl życia wszystkich mieszkańców 
     gminy Twardogóra.  
 
Cel  realizowany będzie poprzez: 

1) dążenie do zmniejszenia ilości spożywanego alkoholu, 
2) promowanie nowych obyczajów w zakresie organizacji czasu wolnego oraz 

aktywnego wypoczynku bez środków uzależniających, 
3) niwelowanie skutków nadużywania alkoholu poprzez  kierowanie na leczenie osób 

uzależnionych oraz organizowanie terapii dla rodzin alkoholika, 
4) prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej, edukacyjnej oraz 

szkoleniowej w zakresie rozwiązywania problemów alkoholowych i narkomanii. 
 
2. Zadania gminy. 
 
            Podstawa prawna, która normuje działanie w tym zakresie to ustawa z dnia 26 
października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi / tekst 
jednolity z  2007 r. Dz. U. Nr 70, poz. 473 ze zm./  oraz ustawa z dnia 29 lipca 2005 r.  
o przeciwdziałaniu narkomanii /Dz.U. Nr 179, poz. 1485 ze zm./.  
 



 2

 
Finansowanie zadań – wpływy środków z opłat za korzystnie z zezwoleń na sprzedaż 
napojów alkoholowych zgodnie z art. 11' ust. 1 ustawy o wychowaniu w trzeźwości  
i przeciwdziałaniu alkoholizmowi. 
 
Zadania te obejmują: 

1) zwiększenie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób 
uzależnionych od alkoholu i narkotyków, 

2) udzielanie rodzinom, w których występują problemy alkoholowe i problemy 
narkomanii, pomocy psychospołecznej i prawnej, a w szczególności ochrony przed 
przemocą w rodzinie, 

3) prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej w zakresie 
rozwiązywania problemów alkoholowych i narkotykowych, w szczególności dla 
dzieci i młodzieży, w tym prowadzenie pozalekcyjnych zajęć sportowych, a także 
działań na rzecz dożywiania dzieci uczestniczących w pozalekcyjnych programach 
opiekuńczo-wychowawczych i socjoterapeutycznych, 

4) kontrolę przestrzegania zasad obrotu napojami alkoholowymi, 
5) wspomaganie działalności instytucji, stowarzyszeń i osób fizycznych, służącej 

rozwiązywaniu problemów alkoholowych i narkotykowych, 
6) pomoc społeczną osobom uzależnionym i rodzinom osób uzależnionych dotkniętym 

ubóstwem, wykluczeniem społecznym i integrowanie ze środowiskiem lokalnym tych 
osób z wykorzystaniem pracy socjalnej i kontraktu socjalnego, 

7) wspieranie zatrudnienia socjalnego. 
 
II. ANALIZA SYTUACJI W ZAKRESIE WYSTĘPOWANIA PROBLEMÓW 
           ALKOHOLOWYCH i NARKOTYKOWYCH W GMINIE TWARDOGÓRA. 
 
1. Charakterystyka gminy Twardogóra. 
 
Na terenie gminy położone jest miasto TWARDOGÓRA  liczące 6.863 mieszkańców, oraz 
18 sołectw wraz z przysiółkami. 
Ilość mieszkańców zamieszkałych gminę Twardogóra wg stanu na 30.11.2008 r. wynosi 
13.000. 
 
Gmina Twardogóra jest gminą o charakterze przemysłowym –  małe i średnie  oraz duże 
zakłady branży stolarsko – tapicerskiej są podmiotami dominującymi. 
 
Stan bezrobocia w gminie na dzień 30.11.2008 r. 
 
Liczba bezrobotnych ogółem;                     505 osób          w tym kobiet         286 
zarejestrowani z prawem do zasiłku              88 osób          w tym kobiet           36 
zarejestrowani bez prawa do zasiłku           417 osób         w tym kobiet          250   
zarejestrowani do 25 roku życia                  121 osób         w tym kobiet            83 
niepełnosprawni                                             47 osób         w tym kobiet            35 
 
Struktura zarejestrowanych bezrobotnych w gminie Twardogóra 
1) miasto -    270 osób, 
2) wieś     -    235 osób. 
 
 



 3

Stan porządku publicznego w gminie Twardogóra 
 
Komisariat Policji w Twardogórze zanotował do dnia 30.11.2008 r.  popełnione pod 
wpływem alkoholu: 

1) przestępstwa      73, 
2) wykroczenia      94, 
3) interwencje domowe   215, 
4) zatrzymanie do wytrzeźwienia   46.    

Częstym zjawiskiem odnotowanym przez  komisariat w Twardogórze, gdzie alkohol jest 
przyczyną to ; 

1) wypadki drogowe   4, 
2) uszkodzenia ciała    5, 
3) znęcanie się nad  rodziną  15.     

Zarejestrowano 22 przestępstwa związane z narkotykami, w tym: 
1)   4 przestępstwa  za handel narkotykami, 
2) 10 przestępstw  za posiadanie narkotyków,  
3)   8 przestępstw za udostępnianie narkotyków.                                                           

 
Świadczenia społeczne udzielone przez MGOPS w Twardogórze do dnia 30.11.2008 r.: 
 
Ogółem  - 589  świadczeń dla 173 rodzin, 
w tym 23 rodziny z problemem alkoholowym w tym 14 rodzin objętych opieką 
materialną. 
 
Szkolnictwo ponadgimnazjalne: 
 

1) Liceum Ogólnokształcące                                           91 uczniów, 
2) Zasadnicza Szkoła Zawodowa-Wielozawodowa      116 uczniów, 
3) Technikum 4-letnie /technik ekonomista, 

             technik technologii drewna/                                     202 uczniów, 
      4)   Uzupełniające Liceum Ogólnokształcące                   52 uczniów, 
      5)   Szkoła Policealna                                                        59 uczniów. 
 
Szkolnictwo podstawowe i gimnazjalne; 

 
1) Gimnazjum                                                                512 uczniów, 
2) SP Nr 1                                                                       273 uczniów, 
3) SP Nr 2                                                                       301 uczniów, 
4) SP w Goszczu                                                             176 uczniów, 
5) SP w Grabownie Wielkim                                            91 uczniów, 
6) Zespół Szkół Specjalnych                                             53 uczniów. 
 

Związki wyznaniowe działające na terenie gminy Twardogóra: 
 

1) Kościół Rzymsko-Katolicki prowadzony przez księży Salezjanów: 
        a) Parafię pw. MB WW Twardogóra, 
        b) Parafię pw. NMP Goszcz, 
        c) Parafię pw. MB Cz. Grabowno Wielkie, 
        d) Kościół w Grabownie Małym podległy pod parafię Bukowice, 
        e) Kościół w Chełstowie podległy pod parafię w Twardogórze, 



 4

        f)  Świadkowie Jehowy – zbór Twardogóra. 
 
2. Ilość i rozmieszczenie punktów sprzedaży napojów alkoholowych na terenie gminy 

Twardogóra. 
 
        Rada Miasta i Gminy uchwałą Nr V/33/94 z dnia 10 listopada 1994 r. ustaliła liczbę 
punktów sprzedaży napojów alkoholowych /z wyjątkiem piwa/  przeznaczonych do spożycia 
poza miejscem sprzedaży na 40 punktów oraz  Rada Miejska uchwałą Nr XXXIX/356/2001 z 
dnia 28 września 2001 r. ustaliła liczbę punktów sprzedaży napojów alkoholowych /z 
wyjątkiem piwa/ przeznaczonych do spożycia w miejscu sprzedaży na 11 punktów. 
       Wg stanu na dzień 30.11.2008 r. na terenie gminy Twardogóra działają następujące 
punkty sprzedaży napojów alkoholowych: 

1) Ilość punktów  ze spożyciem poza miejscem sprzedaży – 44 punkty: 
      Twardogóra – 26 punktów,  pozostałe miejscowości na terenie gminy – 18 punktów. 
2) Ilość punktów ze spożyciem w miejscu sprzedaży – 10 punktów: 
      Twardogóra – 7 punktów,  pozostałe miejscowości na terenie gminy – 3 punkty. 
 

       Do dnia 30.11.2008 r. Burmistrz Miasta i Gminy w Twardogórze  udzielił ogółem 84  
zezwoleń  dla przedsiębiorców zajmujących się sprzedażą napojów alkoholowych, 
limitowanych punktów detalicznych jest 38,  natomiast gastronomicznych – 8.   
 
3. Analiza problemów uzależnień. 
 
       Problem uzależnień na terenie gminy Twardogóra jest zauważalny coraz bardziej. Dane 
statystyczne w tym zakresie uległy zwiększeniu. Jest coraz większy problem z nadużywaniem 
napojów alkoholowych jak również z zażywaniem narkotyków. 
Działający na terenie gminy punkt konsultacyjny dla osób uzależnionych  
i współuzależnionych odnotował duży wzrost udzielanych porad osobom zainteresowanym. 
Natomiast Policja w Twardogórze odnotowała znaczny wzrost przestępstw i wykroczeń 
popełnianych pod wpływem alkoholu oraz bardzo  duży wzrost  interwencji domowych. 
Należy zatem realizować w szerszym zakresie edukację i profilaktykę wśród  mieszkańców 
naszej gminy i kontynuować kierunki realizacji gminnego programu z lat ubiegłych. 
  
4. Strategiczne kierunki realizacji gminnego programu: 
 

1) Kontynuacja działań w zakresie profilaktyki szkolnej w oparciu o programy 
wykorzystujące aktywność własną uczniów i poszerzanie o dodatkowe rozbudowane, 
cykliczne programy profilaktyczne; 

2) Zajęcia profilaktyczne powinny obejmować ćwiczenia odmawiania picia i zażywania 
narkotyków, nieulegania naciskowi grupy, bronienia własnych postaw i przekonań; 

3) Realizacja programów profilaktycznych obejmować powinna coraz młodsze grupy 
wiekowe; 

4) Wzrost dostępności programów edukacyjnych dla osób dorosłych dotyczących 
problemów alkoholowych i narkotykowych, między innymi poprzez preferowanie 
programów profilaktycznych w szkołach obejmujących oprócz młodzieży także 
rodziców; 

5) Dalsze wspieranie działalności świetlic o charakterze opiekuńczo-wychowawczym w 
celu objęcia nimi jak największą liczbę dzieci; 

6) Poszerzenie tematyki zajęć profilaktycznych o obszar przeciwdziałania agresji, 
przemocy w rodzinie i szkole; 



 5

7) Dalsza współpraca Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, 
Policji i innych instytucji w kierunku prawnego egzekwowania przestrzegania 
ustawowego zakazu sprzedaży alkoholu osobom poniżej 18 roku życia. 

8) Przeszkolenie pedagogów szkolnych, nauczycieli,  opiekunów świetlic 
środowiskowych w zakresie prowadzenia skutecznych programów profilaktycznych, 
sprzedawców napojów alkoholowych w zakresie nie sprzedawania alkoholu osobom 
nieletnim, funkcjonariuszy Policji w zakresie udzielania pomocy ofiarom przemocy. 

 
III. ZAŁOŻENIA I CELE  PROGRAMOWE GMINNEGO PROGRAMU 

PROFILAKTYKI I ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW ALKOHOLOWYCH 
ORAZ  PRZECIWDZIAŁANIA NARKOMANII 

 
1. Pomoc terapeutyczna dla osób uzależnionych i ich rodzin: 
       Zadanie to będzie realizowane poprzez: 
1) informacje o sposobie leczenia odwykowego, prowadzone w Centrum Pomocy Rodzinie 

Dysfunkcyjnej, 
2) prowadzenie programów terapeutycznych i rehabilitacyjnych dla osób uzależnionych i ich 

rodzin, 
3) wspieranie środowisk wzajemnej pomocy. 
 
2. Pomoc psychologiczna i prawna dla rodzin, w których występują problemy 

alkoholowe i problemy narkotykowe. 
Zadanie to będzie realizowane poprzez: 

1) działalność konsultacyjną i informacyjną w Centrum Pomocy Rodzinie Dysfunkcyjnej, 
2) działalność telefonu zaufania w Centrum Pomocy Rodzinie Dysfunkcyjnej. 
 
 
3. Profilaktyka  środowiskowa i działalność edukacyjna w szkołach. 

Zadanie to będzie realizowane poprzez: 
1)   prowadzenie w szkołach nowoczesnych programów profilaktycznych w zakresie 

  rozwiązywania problemów alkoholowych i  narkotykowych dla dzieci i młodzieży oraz 
  ich rodzin, 

2)  organizowanie szkoleń nauczycieli w zakresie pracy z dziećmi z rodzin uzależnionych   
oraz ofiar przemocy w  rodzinie, 

3) organizowanie szkoleń dla środowisk pracowniczych stykających się z problemem 
alkoholowym i narkotykowym: pracownicy służby zdrowia, ośrodka pomocy społecznej, 
funkcjonariusze policji. 

4)   organizowanie imprez  promujących zdrowy styl życia i zmianę obyczajów. 
5)   działalność świetlic środowiskowych w Twardogórze, Nowej Wsi, Grabownie Małym 
      Łazisku, Goszczu, Grabownie Wielkim,  Sosnówce i Chełstowie. 
6)   organizowanie pozalekcyjnych zajęć sportowych, a także działań na rzecz dożywiania 

dzieci uczestniczących w pozalekcyjnych programach opiekuńczo-wychowawczych i 
socjoterapeutycznych w świetlicach szkolnych. 

 
4. Współpraca z instytucjami, stowarzyszeniami i osobami fizycznymi w zakresie  

rozwiązywania problemów alkoholowych i narkotykowych. 
Zadanie to realizowane będzie poprzez: 

1) wdrażanie programów profilaktycznych przez instytucje i organizacje takie jak Oratorium, 
2) współpraca w zakresie promowania zdrowego stylu życia podczas organizowanych 

imprez  plenerowych na terenie naszej gminy, 



 6

3) systematyczne wspieranie wszelkich inicjatyw przeciwdziałania narkomanii oraz 
ograniczających spożywanie napojów alkoholowych  przez mieszkańców gminy 
Twardogóra. 

 
 
IV. JEDNOSTKI ORGANIZACYJNE GMINY TWARDOGÓRA – ZADANIA 
            I WSPÓŁPRACA W ZAKRESIE  ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW 
            ALKOHOLOWYCH  I  NARKOTYKOWYCH. 
 
Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz 
Przeciwdziałania Narkomanii w Twardogórze realizowany jest przez Urząd Miasta i 
Gminy w Twardogórze przy współpracy niżej wymienionych jednostek. 
 
1. Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych. 

Zadaniem Komisji jest: 
1) opracowywanie  założeń i celów programowych GPP i RPA 
2) inicjowanie działań w zakresie założeń i celów programowych GPP i  RPA, 
3) podejmowanie działań zmierzających do poddania się leczeniu odwykowemu osób 

uzależnionych od alkoholu, 
4) prowadzenie kontroli w zakresie obrotu napojami alkoholowymi, 
5) opiniowanie wniosków o udzielenie zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych. 

 
2. Centrum Pomocy Rodzinie Dysfunkcyjnej  przy ul. 1-go Maja 2. 

1) Punkt konsultacyjny dla osób z problemem alkoholowym i narkotykowym oraz osób 
współuzależnionych, 

2) Telefon zaufania. 
 
3. Miejsko-Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej. 

Zadanie ośrodka; 
1) kierowanie osób uzależnionych do Centrum Pomocy Rodzinie Dysfunkcyjnej, 
2) współpraca z GKRPA w zakresie wywiadów środowiskowych, 
3) współdziałanie w zakresie profilaktyki środowiskowej. 

 
4. Zespół Publicznych Zakładów Opieki Zdrowotnej. 

Zadanie zakładów w zakresie uzależnień; 
1) wczesne rozpoznawanie u pacjentów objawów wskazujących na rozwijanie się 

procesu uzależnień, 
2) współpraca z GKRPA w zakresie kierowania osób uzależnionych od alkoholu  

i narkotyków do zakładów lecznictwa odwykowego. 
 
5. Szkoły 

Zadanie Dyrekcji szkół; 
1) współpraca z Pełnomocnikiem Burmistrza przy realizacji programów edukacyjnych 

dla dzieci i młodzieży w zakresie rozwiązywania problemów alkoholowych  
i  narkotykowych,  

2) wykorzystanie spotkań z rodzicami w celu poinformowania o problemach uzależnień, 
3) zgłaszanie wszelkich uwag na temat używania napojów alkoholowych i narkotyków  

przez  uczniów.  
 
 



 7

6. Świetlice środowiskowe 
1) działalność profilaktyczna i edukacyjna w zakresie alkoholizmu i narkomanii, 
2) organizowanie czasu wolnego, prowadzenie zajęć tematycznych, 
3) dożywianie dzieci, 
4) pomoc dziecku w radzeniu sobie z życiowymi problemami, kryzysami, 
5) systematyczna współpraca z rodziną dziecka. 

 
 
V. ZASADY WYNAGRADZANIA CZŁONKÓW  KOMISJI. 
 
      Ustala się zasady wynagradzania członków komisji: 

1) 20% minimalnego wynagrodzenia - osoba prowadząca posiedzenie komisji,  
2) 10% minimalnego wynagrodzenia - pozostali członkowie za udział w posiedzeniu 

komisji, 
3) 5% minimalnego wynagrodzenia – za przeprowadzanie wywiadów środowiskowych 

w zakresie przestrzegania zasad obrotu napojami alkoholowymi. 
Przez  minimalne wynagrodzenie rozumie się wynagrodzenie ogłoszone przez Prezesa 
Rady Ministrów w Monitorze Polskim na dany rok kalendarzowy. 

 
VI. HARMONOGRAM REALIZACJI ZADAŃ. 
 
 
Lp. Rodzaj zadania Częstotliwość i czas 

wykonywania zadania 
Termin realizacji 

zadania 
1. Centrum Pomocy Rodzinie 

Dysfunkcyjnej w Twardogórze 
 

1) punkt konsultacyjny dla osób z 
problemem alkoholowym i 
narkotykowym oraz osób 
współuzależnionych, 

 
2) telefon zaufania, 

 
3) program zapobiegający nawrotom 

 
 
 
2 dni w tygodniu po 3 
godz.  
 
 
 
2 dni w tygodniu po 1 
godz.  

 
 
 
przez cały rok 
 
 
 
 
przez cały rok 
 
czerwiec-listopad 

2. Świetlica środowiskowa w Twardogórze 
ul. Jagiełły 28 

5 dni w tygodniu po 2 
godz.   

przez cały rok 

3. Świetlica środowiskowa w Nowej Wsi 2 dni  w tygodniu  - 2 
godz.  

od czerwca  

4. Świetlica środowiskowa w Grabownie 
Małym 

2 dni w tygodniu po 2 
godz.  

od kwietnia 

5. Świetlica środowiskowa w Łazisku 2 dni  w tygodniu po 2 
godz.  

przez cały rok 

6. 
 

Świetlica środowiskowa w Grabownie 
Wielkim 

2 dni  w tygodniu - 2 
godz. 

od kwietnia. 
 

7. Świetlica środowiskowa w Sosnówce 2 dni  w tygodniu  - 2 
godz.  

przez cały rok 



 8

8. Świetlica środowiskowa w Goszczu 2 dni w tygodniu - 2 
godz. 

od czerwca 

9. Świetlica środowiskowa w Chełstowie 2 dni w tygodniu - 2 
godz. 

przez cały rok 

10. Świetlica środowiskowa  ORATORIUM 
w Twardogórze, pl. Piastów 1 

5 dni po 2 godz. w 
tygodniu 

przez cały rok 
 

11. Szkolenie członków komisji w ramach potrzeb przez cały rok 
12. Wynagrodzenie członków komisji wg posiedzeń przez cały rok 
13. Wypoczynek letni dla dzieci z rodzin 

dotkniętych chorobą alkoholową 
turnus kolonijny 
14-dniowy  

lipiec-sierpień 

14. Wyjazdy służbowe w ramach potrzeb przez cały rok 
15. Dożywianie dzieci podczas zajęć 

pozalekcyjnych z programem 
wychowawczym i socjoterapeutycznym 

w czasie trwania zajęć przez cały rok 

16.  Edukacja profilaktyczna, materiały 
pomocnicze, szkolenia 

w ramach potrzeb przez cały rok 

17. Zajęcia pozalekcyjne sportowe  przez cały rok 
 

 
 
 

§ 2 
 
Wykonanie uchwały powierza się Burmistrzowi Miasta i Gminy Twardogóra. 
 

§ 3 
 
Uchwała  wchodzi w życie z dniem podjęcia. 
 
 
 

    Przewodniczący Rady Miejskiej 
 
                                                                                       

  Stanisław Adamski 
 
 
 


	UCHWAŁA NR XXVII/193/08
	IV. JEDNOSTKI ORGANIZACYJNE GMINY TWARDOGÓRA – ZADANIA
	V. ZASADY WYNAGRADZANIA CZŁONKÓW  KOMISJI.
	VI. HARMONOGRAM REALIZACJI ZADAŃ.
	    Przewodniczący Rady Miejskiej



